
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Комитет по бюджету, налогам 
и финансам

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
д е у л е т  с о в е т ы

Бюджет, салымнар 
Ьэм финанс комитеты

420060, Казан uiohspe, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-31, факс: (843) 292-86-53. E-mail: budget.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

■li а. -ШЧш l-U-1-Пк
На № от ______________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реализации государственной программы Республики Татарстан 
«Развитие транспортной системы Республики Татарстан», в части 
освоения выделяемых средств

Заслушав и обсудив информацию Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Республики Татарстан о финансировании транспортного 
комплекса Республики Татарстан, включающего в себя воздушный транспорт, 
внутренний водный, автомобильный, городской электрический, 
железнодорожный транспорт и дорожное хозяйство в рамках государственной 
программы «Развитие транспортной системы Республики Татарстан», 
Комитет отмечает следующее.

Реализация комплекса мероприятий «Развитие железнодорожной 
инфраструктуры» осуществляется на основании соглашений и протоколов о 
взаимодействии и сотрудничестве, заключаемых между Правительством 
Республики Татарстан, Горьковской и Куйбышевской железными дорогами -  
филиалами ОАО «Российские железные дороги».

На территории республики функционируют 3 предприятия, 
осуществляющие пассажирские перевозки на водном транспорте: АО «Флот 
Республики Татарстан», АО «Татфлот» и ООО «Производственное 
объединение нерудных материалов «Набережные Челны».

Воздушный транспорт в Республике Татарстан представлен 
деятельностью:

- трех аэропортов: международные аэропорты «Казань» и «Бегишево», 
региональный аэропорт «Бугульма»;

- пяти авиакомпаний: «ЮВТ АЭРО», выполняющая региональные 
авиаперевозки из аэропортов Республики Татарстан, а также авиакомпаний 
«Тулпар Эйр», «Тулпар Экспресс», «Казанское авиапредприятие» и

mailto:budget.gsrt@tatar.ru


2

«Авиасервис», осуществляющие деятельность в сегменте «Бизнес авиация» и 
«Вертолетные перевозки».

Автомобильный транспорт Республики Татарстан представлен 
деятельностью 41 перевозчика различных форм собственности, в том числе 15 
крупных автотранспортных предприятий Республики Татарстан.

На основании изложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию Министерства транспорта и дорожного хозяйства 

Республики Татарстан «О реализации государственной программы Республики 
Татарстан «Развитие транспортной системы Республики Татарстан», в части 
освоения выделяемых средств принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан:

- достичь 100 % освоения средств, выделенных на финансирование 
государственной программы.

- усилить контроль за целевым и эффективным использованием 
выделенных финансовых средств из федерального бюджета и бюджета 
Республики Татарстан.

Председатель Комитета JI.A. Якунин


